


1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 010/2024 

Pelo presente instrumento A CÂMARA MUNICÍPIO DE ITUAÇU, pessoa 
fisica de direito público interno, CNPJ nº 63.170.468/0002-44, com sede na Praça Dr. 
Ordálvio Souza Guimarães, nº 17, Bairro Nossa Senhora do Alívio, na Cidade de 
Ituaçu, neste ato representada por seu Presidente, o Sr. Almir Santos Pessoa, brasileiro 
maior, capaz, agente político, portador da CI.RG.SSP/BA n° 1142511502  inscrito no 
CPF sob o n° 007.410.165-08, residente e domiciliado na Rua Padre Gaspar Bertoni, nº 
100, Bairro Primavera Ituaçu/BA e a pessoa física DIANA LEITE ROCHA, brasileira, 
maior, capaz, solteira, Diarista, inscrita no CPF/MF sob o n. 034.259.685-30, residente e 
domiciliada na Rua José Carlos Avelino, 160 – Bairro Nossa Senhora do Alívio, na 
cidade de Ituaçu/BA, resolvem ADITAR o valor do contrato 010/2024, cujo objeto é 
prestação de serviços de apoio relativos à função de diarista como Auxiliar de Limpeza 
em regime de tempo parcial, em epígrafe, mediante as cláusulas e condições ora 
estabelecidas, com o fito de viabilizar a fiel execução do contrato. Fundamento Legal 
nos limites previstos na Lei Federal 14.133/21, Art. 124. O presente termo aditivo 
obedecerá ao interesse público e reside na necessidade da continuidade do serviço à 
administração, bem como, pela qualidade e preço do serviço praticado pela profissional 
CONTRATADA, atendendo aos princípios do interesse público sobre o particular e o 
da razoabilidade, não onerando aos cofres públicos:  

CLÁUSULA PRIMEIRA – O presente termo aditivo tem por objeto o acréscimo de 
valor do contrato, nos limites permitidos por lei, em função da prestação de serviços de 
apoio relativos à função de diarista como Auxiliar de Limpeza em regime de tempo 
parcial, totalizando o valor de R$ 1.875,00 (mil oitocentos e setenta e cinco reais), a ser 
pago em parcelas de acordo as demandas mensais, até o dia 30 (trinta) de cada mês 
subsequente ao vencido. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO – Fica mantida fielmente a descrição do objeto 
expressamente contido no contrato 010/2024. 

CLÁUSULA TERCEIRA – Com o acréscimo o valor global anual do referido contrato 
passará de 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais) para R$ 9.375,00 (nove mil trezentos e 
setenta e cinco reais), em atendimento aos limites e as exigências contidas no Art. 124, 
da Lei 14.133/21, tendo em vista a prestação do serviço. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – O pagamento dos 
serviços a que se refere às cláusulas anteriores, efetivar-se-á pela dotação abaixo, 
cumprindo-lhe fazer desde logo necessário empenho mensalmente ou de cada exercício 
financeiro. 

21/06/2024 JORNAL TRIBUNA DO SERTÃO - PUBLICAÇÕES OFICIAIS Edição 1899 - PÁGINA 2

Edição disponível em www.sertaohoje.com.br/publicacoes - Assinado digitalmente por Líder Gráfica, Comunicação e Pesquisa
Ltda - CNPJ 10.841.540/0001-51 - CERTIFICADO DIGITAL 429A3466531D1A974EC05D414A3CC924



Unidade: 01.01.01 – Câmara Municipal 
Função: 01 – Legislativa 
Ação: 2.002 – Desenvolvimento das atividades legislativas 
Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 
Fonte: 0 – Recursos Ordinários 

CLÁUSULA QUARTA – Este aditivo passa a fazer parte do contrato originário, com as 
suas devidas alterações e reflexos. 

CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO - Ficam ratificadas todas as demais 
Cláusulas e condições anteriormente avençadas, não alteradas pelo presente Termo 
Aditivo, bem como o prazo de vigência que se encerrará em 31 de dezembro de 2024.  

E por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme o presente termo 
lavrado em 02 (duas) vias de igual teor e forma, assinam as partes e as testemunhas 
abaixo. 

Ituaçu-Bahia, 21 de junho de 2024. 

________________________________________________ 
Câmara Municipal de Ituaçu/BA 

Contratante 
 Almir Santos Pessoa 

Presidente 

________________________________________________ 
DIANA LEITE ROCHA 

CPF nº 034.259.685-30 
Contratada  

TESTEMUNHAS:  

___________________________________     _____________________________________ 
RG.:                                                                   RG.:

21/06/2024 JORNAL TRIBUNA DO SERTÃO - PUBLICAÇÕES OFICIAIS Edição 1899 - PÁGINA 3

Edição disponível em www.sertaohoje.com.br/publicacoes - Assinado digitalmente por Líder Gráfica, Comunicação e Pesquisa
Ltda - CNPJ 10.841.540/0001-51 - CERTIFICADO DIGITAL 429A3466531D1A974EC05D414A3CC924



PORTARIA N.º 49/2024, 21 DE JUNHO DE 2024 

“Dispõe sobre o funcionamento da 
Câmara Municipal e dá outras 
providências.” 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO DE NOSSA SENHORA, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais; 

Considerando o Decreto Municipal n º 207/2023, de 26 de dezembro de 2023, que “Institui o 
calendário de programação dos feriados e pontos facultativos para o exercício de 2024, no âmbito 
do município de Livramento de Nossa Senhora, e dá outras providências”; 

RESOLVE: 

Art. 1º: Que a Câmara Municipal, tal como o Executivo Municipal, não terá atividades funcionais 
no dia 24 de junho de 2024 (segunda-feira); 

Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário; 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se; 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Livramento de Nossa Senhora, Estado da 
Bahia, aos 21 dias do mês de junho de 2024. 

Ronilton Carneiro Alves 
Presidente 

21/06/2024 JORNAL TRIBUNA DO SERTÃO - PUBLICAÇÕES OFICIAIS Edição 1899 - PÁGINA 4

Edição disponível em www.sertaohoje.com.br/publicacoes - Assinado digitalmente por Líder Gráfica, Comunicação e Pesquisa
Ltda - CNPJ 10.841.540/0001-51 - CERTIFICADO DIGITAL 429A3466531D1A974EC05D414A3CC924



DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO Nº 60 DE 21 DE JUNHO DE 2024

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CACULÉ, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo 30 da 
lei de nº 464/2023 de 07 de junho de 2023, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº  de 
30 de dezembro de 1899, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados ao 
Prefeito(a).

020300 - Fundo Municipal de Saúde

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.068 - Gestão das Ações do Programa Incentivo Financeiro da APS - Capitação Ponderada

3.3.90.30.00 / 15001002 - Material de Consumo 0,00 10.000,00

3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo 10.000,00 0,00

Total por Ação: 10.000,00 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00 10.000,00

020400 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.117 - Comemoração de Festividades

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 240.000,00

3.3.90.39.00 / 17010000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 240.000,00 0,00

Total por Ação: 240.000,00 240.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 240.000,00 240.000,00

Total Geral: 250.000,00 250.000,00

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de sexta-feira, 21 de junho de 2024.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CACULÉ, Estado da Bahia, em  21 de junho de 2024.

: 

PEDRO DIAS DA SILVA
Prefeito Municipal

CPF: 165.457.885-15

Página: 1 de 121/06/2024 - 12:43:38  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO Nº 60 DE 21 DE JUNHO DE 2024

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CACULÉ, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo 30 da 
lei de nº 464/2023 de 07 de junho de 2023, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº  de 
30 de dezembro de 1899, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados ao 
Prefeito(a).

020300 - Fundo Municipal de Saúde

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.068 - Gestão das Ações do Programa Incentivo Financeiro da APS - Capitação Ponderada

3.3.90.30.00 / 15001002 - Material de Consumo 0,00 10.000,00

3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo 10.000,00 0,00

Total por Ação: 10.000,00 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00 10.000,00

020400 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.117 - Comemoração de Festividades

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 240.000,00

3.3.90.39.00 / 17010000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 240.000,00 0,00

Total por Ação: 240.000,00 240.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 240.000,00 240.000,00

Total Geral: 250.000,00 250.000,00

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de sexta-feira, 21 de junho de 2024.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CACULÉ, Estado da Bahia, em  21 de junho de 2024.

: 

PEDRO DIAS DA SILVA
Prefeito Municipal

CPF: 165.457.885-15

Página: 1 de 121/06/2024 - 12:43:38  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

21/06/2024 JORNAL TRIBUNA DO SERTÃO - PUBLICAÇÕES OFICIAIS Edição 1899 - PÁGINA 5

Edição disponível em www.sertaohoje.com.br/publicacoes - Assinado digitalmente por Líder Gráfica, Comunicação e Pesquisa
Ltda - CNPJ 10.841.540/0001-51 - CERTIFICADO DIGITAL 429A3466531D1A974EC05D414A3CC924



 

 AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2024 

 
A Prefeitura Municipal de Caculé - Bahia, em conformidade com o disposto na Lei Federal nº 
14.133/21, torna público que será realizado o Pregão Eletrônico nº 007/2024, tendo como objeto a 
Aquisição de veículo tipo ambulância 1.4 flex, visando atender a Rede de Atenção à Saúde – 
RAS, sob gestão da Secretaria Municipal de Saúde deste município, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas neste edital e seus anexos, no dia 04 de julho de 2024, 
às 09h00min, através da plataforma https://bnc.org.br/. Edital: cacule.ba.gov.br/transparencia e 
gov.br/pncp. Endereço: Rua Rui Barbosa, 26, Centro, Caculé/BA – CEP: 46.300-000. E-mail: 
licitacao@cacule.ba.gov.br. Os demais atos deste processo serão publicados no Diário Oficial do 
Município. Caculé/BA, 20 de junho de 2024. Pregoeira: Gleide Jeane Pereira Gomes. 

 

 AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2024 

 
A Prefeitura Municipal de Caculé - Bahia, em conformidade com o disposto na Lei Federal nº 
14.133/21, torna público que será realizado o Pregão Eletrônico nº 007/2024, tendo como objeto a 
Aquisição de veículo tipo ambulância 1.4 flex, visando atender a Rede de Atenção à Saúde – 
RAS, sob gestão da Secretaria Municipal de Saúde deste município, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas neste edital e seus anexos, no dia 04 de julho de 2024, 
às 09h00min, através da plataforma https://bnc.org.br/. Edital: cacule.ba.gov.br/transparencia e 
gov.br/pncp. Endereço: Rua Rui Barbosa, 26, Centro, Caculé/BA – CEP: 46.300-000. E-mail: 
licitacao@cacule.ba.gov.br. Os demais atos deste processo serão publicados no Diário Oficial do 
Município. Caculé/BA, 20 de junho de 2024. Pregoeira: Gleide Jeane Pereira Gomes. 

21/06/2024 JORNAL TRIBUNA DO SERTÃO - PUBLICAÇÕES OFICIAIS Edição 1899 - PÁGINA 6

Edição disponível em www.sertaohoje.com.br/publicacoes - Assinado digitalmente por Líder Gráfica, Comunicação e Pesquisa
Ltda - CNPJ 10.841.540/0001-51 - CERTIFICADO DIGITAL 429A3466531D1A974EC05D414A3CC924



AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
1ª PARCIAL 

CREDENCIAMENTO Nº 004/2024 
 

O Município de Caculé, torna pública para ciência dos interessados, a ADJUDICAÇÃO do objeto 
aos credenciados e HOMOLOGAÇÃO do resultado do Chamamento Público nº 004/2024 para 
fins de Credenciamento, até a presente data. Objeto a ser contratado: fornecimento parcelado 
de refeições em favor das Secretarias Municipais deste município, conforme as especificações 
e condições constantes neste Edital, contemplando os critérios técnicos específicos, os pré-
requisitos e os valores referenciais fixados para a realização da prestação dos serviços. 
Credenciados: INDYARA PEREIRA DA SILVA 03551913501, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ sob o nº 34.145.509/0001-44, nos Itens 01 e 02. Prazo de Vigência: 31 de 
dezembro de 2024. Fundamento Legal: Artigo 6º, inciso XLIII, artigo 78, inciso I e artigo 79, inciso 
I, da Lei Federal nº 14.133/2021. Caculé/BA, 21 de junho de 2024. Pedro Dias da Silva – Prefeito 
Municipal. 

21/06/2024 JORNAL TRIBUNA DO SERTÃO - PUBLICAÇÕES OFICIAIS Edição 1899 - PÁGINA 7

Edição disponível em www.sertaohoje.com.br/publicacoes - Assinado digitalmente por Líder Gráfica, Comunicação e Pesquisa
Ltda - CNPJ 10.841.540/0001-51 - CERTIFICADO DIGITAL 429A3466531D1A974EC05D414A3CC924



 
 

DECRETO Nº 34/2024 
 

 
“Dispõe sobre a licença prêmio a 

servidora que específica e da outras 
providencias”. 

 
 

         
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARAÍBAS, ESTADO DA BAHIA, JONES COELHO 
DIAS, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas na Lei Orgânica do Município 
de Caraíbas, nos Artigo 66 inciso IX e 74. 
 
RESOLVE: 

 
Artigo 1º - Conceder licença prêmio, a servidora Eliene Damasceno Santos, detentora do cargo 
de professora pelo período de 25/06/2024 a 25/09/2024, com fundamento no decreto nº 
34/2019. 
 
Artigo 2º - Este decreto entra em vigor no dia 25 de junho de 2024, revogando as disposições 
em contrário.  

 
Registre-se. 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
 
 

Caraíbas, 21 de junho de 2024 
 
 

 
 
 

JONES COELHO DIAS 
Prefeito Municipal 

 

21/06/2024 JORNAL TRIBUNA DO SERTÃO - PUBLICAÇÕES OFICIAIS Edição 1899 - PÁGINA 8

Edição disponível em www.sertaohoje.com.br/publicacoes - Assinado digitalmente por Líder Gráfica, Comunicação e Pesquisa
Ltda - CNPJ 10.841.540/0001-51 - CERTIFICADO DIGITAL 429A3466531D1A974EC05D414A3CC924



 
DECRETO MUNICIPAL Nº - 064 /2024, DE 21 DE JUNHO DE 2024 

 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO 
ENCAREGADO DE SERVIÇOS PUBLICOS 
EM POVOADOS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO 
MUNICÍPIO DE IBIASSUCÊ - BA E DA 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS; 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIASSUCÊ, ESTADO DA BAHIA, no uso das 
atribuições legais e constitucionais contidas no art. 75, inciso XV, da Lei Orgânica do Município 
de Ibiassucê,  

DECRETA: 

Art. 1º - Fica nomeado, a Senhor Danilo Cardoso Pinheiro para o cargo 

Comissionado de Encarregado de Serviços Públicos em Povoados do Município de Ibiassucê 

- BA.  

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-

se as disposições em contrário, produzindo seus efeitos desde 01 de junho de 2024. 

 

REGISTRE-SE; PUBLIQUE-SE; CUMPRA-SE 

 

 

GABINETE DO PREFEITO DE IBIASSUCÊ, EM 21 DE JUNHO DE 2024.  

 

 
EMANUEL FERNANDO ALVES CARDOSO 

PREFEITO MUNICIPAL44 

21/06/2024 JORNAL TRIBUNA DO SERTÃO - PUBLICAÇÕES OFICIAIS Edição 1899 - PÁGINA 9

Edição disponível em www.sertaohoje.com.br/publicacoes - Assinado digitalmente por Líder Gráfica, Comunicação e Pesquisa
Ltda - CNPJ 10.841.540/0001-51 - CERTIFICADO DIGITAL 429A3466531D1A974EC05D414A3CC924



 
PORTARIA Nº 023 DE 21 DE JUNHO DE 2024. 

 

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DO 
ENCARREGADO DE SERVIÇOS PÚBLICOS EM 
POVOADOS DA SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE 
IBIASSUCÊ/BA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBIASSUCÊ, DO ESTADO DA BAHIA, no uso das suas atribuições 
legais e constitucionais que lhes são conferidas pela Constituição da República Federativa do 
Brasil, Lei Orgânica Municipal e demais normas pertinentes; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar o servidor abaixo indicado para exercê-la a Função de Agente de Credito do 
Programa de Microcrédito do Estado da Bahia – CrediBahia em Ibiassucê/BA: 

I. Danilo Cardoso Pinheiro, ocupante do cargo comissionado de Encarregado de Serviços 
Públicos em Povoados. 

Art. 2º. Caberá ao Agente de Credito do CrediBahia ofertar crédito para empreendedores e 
praticar ações que promovam o desenvolvimento econômico e social em prol  da população  

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições 
em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE IBIASSUCÊ/BA, EM 21 DE JUNHO DE 2024. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE 

 

 

 

EMANUEL FERNANDO ALVES CARDOSO 
 PREFEITO MUNICIPAL 

 

21/06/2024 JORNAL TRIBUNA DO SERTÃO - PUBLICAÇÕES OFICIAIS Edição 1899 - PÁGINA 10

Edição disponível em www.sertaohoje.com.br/publicacoes - Assinado digitalmente por Líder Gráfica, Comunicação e Pesquisa
Ltda - CNPJ 10.841.540/0001-51 - CERTIFICADO DIGITAL 429A3466531D1A974EC05D414A3CC924



 
 
 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2024 
 

O Pregoeiro de Ibicoara torna público o Pregão Eletrônico nº 007/2024 – objeto – aquisição de 02 (duas) 
ambulâncias e 02 (duas) vans, destinadas ao Fundo Municipal de Saúde. Edital no PNCP, BNC ou Portal 
do Município. Local da disputa: no site www.bnccompras.com. Inicio da sessão às 10:00 h do dia 05 de 
julho de 2024. Mais inf. na Prefeitura, das 08:00 às 12:00, pelo tel: (77) 3413-2199 ou email: 
licitacaoibicoara2124@gmail.com Ibicoara - Bahia. 
 
 

 
 

21/06/2024 JORNAL TRIBUNA DO SERTÃO - PUBLICAÇÕES OFICIAIS Edição 1899 - PÁGINA 11

Edição disponível em www.sertaohoje.com.br/publicacoes - Assinado digitalmente por Líder Gráfica, Comunicação e Pesquisa
Ltda - CNPJ 10.841.540/0001-51 - CERTIFICADO DIGITAL 429A3466531D1A974EC05D414A3CC924



21/06/2024 JORNAL TRIBUNA DO SERTÃO - PUBLICAÇÕES OFICIAIS Edição 1899 - PÁGINA 12

Edição disponível em www.sertaohoje.com.br/publicacoes - Assinado digitalmente por Líder Gráfica, Comunicação e Pesquisa
Ltda - CNPJ 10.841.540/0001-51 - CERTIFICADO DIGITAL 429A3466531D1A974EC05D414A3CC924



MS / SAS - SECRETARIA DE ATENÇÃO À SAÚDE

DRAC - Departamento de Regulação, Avaliação e Controle

DATASUS Relatório de Profissionais por Equipe

SCNES Página: 1

Data: 19/06/2024

Hora: 17:17
Seleção: Todos Versão: 4.5.80Competência: 06/2024

70 - ESF - EQUIPE DE SAUDE DA FAMILIA
Equipe :
Tipo Equipe :

INE : 0000193194    /    0002 - EQUIPE DE PSF- 

Estabelecimento :CNES : 2412802 - US DA FAMILIA DE IRACEMA COSTA E SILVA

Município : 291220 - IBICOARA

Nome do Profissional CBO / Especialidade
Carga Horária no

Amb - Hosp - Out
Dt Entrada Dt DesligMicroáreaEstabelecimento

515105 - AGENTE COMUNITARIO DE ALFREDO LUCIANO ALVES 21/09/200840 0 0

515105 - AGENTE COMUNITARIO DE EDNA ALMEIDA MATOS KNORST 14/02/202340 0 0

515105 - AGENTE COMUNITARIO DE ELISBETE LIMA COSTA 01/09/200540 0 0

515105 - AGENTE COMUNITARIO DE JUCELIA SANTANA SILVA RODRIGUES 08/01/200140 0 0

515105 - AGENTE COMUNITARIO DE KAROLAINE DA SILVA DE OLIVEIRA 18/04/202340 0 0

515105 - AGENTE COMUNITARIO DE NAIARA AGUIAR SANTOS 14/02/202340 0 0

515105 - AGENTE COMUNITARIO DE ROSELANGE SANTOS FERREIRA 01/01/202340 0 0

322250 - AUXILIAR DE ENFERMAGEM DA LEONE NOVAES MARTINS SILES LEDO 01/01/202240 0 0

223565 - ENFERMEIRO DA ESTRATEGIA JULIANA LUZ RIBEIRO 01/12/202340 0 0

225142 - MEDICO DA ESTRATEGIA DE DAIANA DOS SANTOS PORTELLA 02/04/202440 0 0

422105 - RECEPCIONISTA, EM GERALELINALVA AGUIAR SENA 18/04/20230 0 40

322245 - TECNICO DE ENFERMAGEM DA CARLA BARBOSA CARVALHO 01/05/202440 0 0

322245 - TECNICO DE ENFERMAGEM DA DIENE SILVA DE OLIVEIRA 01/01/201840 0 0

322245 - TECNICO DE ENFERMAGEM DA IRIANE SANTOS ALVES 01/01/202140 0 0

14Total de Profissionais :

70 - ESF - EQUIPE DE SAUDE DA FAMILIA
Equipe :
Tipo Equipe :

INE : 0002331934    /    0006 - US DA FAMILIA DE 

Estabelecimento :CNES : 3862992 - US DA FAMILIA DE RENASCER

Município : 291220 - IBICOARA

Nome do Profissional CBO / Especialidade
Carga Horária no

Amb - Hosp - Out
Dt Entrada Dt DesligMicroáreaEstabelecimento

515105 - AGENTE COMUNITARIO DE ALINE LIMA SILVA OLIVEIRA 01/11/202340 0 0

515105 - AGENTE COMUNITARIO DE CLEONICE MARIA DE SOUZA 01/11/202340 0 0

515105 - AGENTE COMUNITARIO DE FRANCISCO PAULO BARBOSA DE NOVAIS 01/11/202340 0 0

223565 - ENFERMEIRO DA ESTRATEGIA SUSANA RODRIGUES SANTOS 02/11/202340 0 0

225142 - MEDICO DA ESTRATEGIA DE GABRYEL SANTOS DA SILVA 01/04/202440 0 0

322245 - TECNICO DE ENFERMAGEM DA NELCI DA SILVA MASCARENHAS 03/11/202340 0 0

6Total de Profissionais :

21/06/2024 JORNAL TRIBUNA DO SERTÃO - PUBLICAÇÕES OFICIAIS Edição 1899 - PÁGINA 13

Edição disponível em www.sertaohoje.com.br/publicacoes - Assinado digitalmente por Líder Gráfica, Comunicação e Pesquisa
Ltda - CNPJ 10.841.540/0001-51 - CERTIFICADO DIGITAL 429A3466531D1A974EC05D414A3CC924



MS / SAS - SECRETARIA DE ATENÇÃO À SAÚDE

DRAC - Departamento de Regulação, Avaliação e Controle

DATASUS Relatório de Profissionais por Equipe

SCNES Página: 2

Data: 19/06/2024

Hora: 17:17
Seleção: Todos Versão: 4.5.80Competência: 06/2024

70 - ESF - EQUIPE DE SAUDE DA FAMILIA
Equipe :
Tipo Equipe :

INE : 0002397536    /    0000 - IRACEMA COSTA E 

Estabelecimento :CNES : 4326229 - USF ARLETE FERREIRA JARDIM

Município : 291220 - IBICOARA

Nome do Profissional CBO / Especialidade
Carga Horária no

Amb - Hosp - Out
Dt Entrada Dt DesligMicroáreaEstabelecimento

515105 - AGENTE COMUNITARIO DE SILVANA SOUZA LOPES 01/11/202340 0 0

223565 - ENFERMEIRO DA ESTRATEGIA TAIANE COSTA DE OLIVEIRA 01/12/202340 0 0

225142 - MEDICO DA ESTRATEGIA DE SUMARA SOBRINHO SOUZA 01/12/202340 0 0

322205 - TECNICO DE ENFERMAGEMIURY SANTOS BARBOSA 22/09/202340 0 0

322205 - TECNICO DE ENFERMAGEMSHEILA APARECIDA ASSUNCAO DOS 01/11/202340 0 0

322245 - TECNICO DE ENFERMAGEM DA VERANIR SALES DOS ANJOS 01/04/202440 0 0

6Total de Profissionais :

70 - ESF - EQUIPE DE SAUDE DA FAMILIA
Equipe :
Tipo Equipe :

INE : 0002397544    /    0000 - ESF PAIXAO

Estabelecimento :CNES : 4328523 - US DA FAMILIA EULINDA SOUZA DA PAIXAO

Município : 291220 - IBICOARA

Nome do Profissional CBO / Especialidade
Carga Horária no

Amb - Hosp - Out
Dt Entrada Dt DesligMicroáreaEstabelecimento

515105 - AGENTE COMUNITARIO DE FONSIVALDO ALMEIDA NOVAIS 20/02/202440 0 0

515105 - AGENTE COMUNITARIO DE JULIANA COSTA PEREIRA 20/02/202440 0 0

515105 - AGENTE COMUNITARIO DE MARIA ILDA SANTOS ALVES 20/02/202440 0 0

515105 - AGENTE COMUNITARIO DE MARIA RILZA FERREIRA SILVA 20/02/202440 0 0

515105 - AGENTE COMUNITARIO DE VINICIUS LUZ DE SOUZA 20/02/202440 0 0

223565 - ENFERMEIRO DA ESTRATEGIA PATRICIA DA SILVA 20/02/202440 0 0

225142 - MEDICO DA ESTRATEGIA DE CARLOS ROBERTO FREIRE MENDONCA 20/02/202440 0 0

322245 - TECNICO DE ENFERMAGEM DA LINDINALVA SANTOS LIRA 20/02/202440 0 0

322245 - TECNICO DE ENFERMAGEM DA LUZIA SILVA LIMA 20/02/202440 0 0

322245 - TECNICO DE ENFERMAGEM DA VANDERLEIA PEREIRA DOS SANTOS 20/02/202440 0 0

10Total de Profissionais :

70 - ESF - EQUIPE DE SAUDE DA FAMILIA
Equipe :
Tipo Equipe :

INE : 0000193224    /    0001 - EQUIPE DE PSF - SEDE

Estabelecimento :CNES : 9000801 - US DA FAMILIA RENAN DE SA TELES PINA

Município : 291220 - IBICOARA

Nome do Profissional CBO / Especialidade
Carga Horária no

Amb - Hosp - Out
Dt Entrada Dt DesligMicroáreaEstabelecimento

21/06/2024 JORNAL TRIBUNA DO SERTÃO - PUBLICAÇÕES OFICIAIS Edição 1899 - PÁGINA 14

Edição disponível em www.sertaohoje.com.br/publicacoes - Assinado digitalmente por Líder Gráfica, Comunicação e Pesquisa
Ltda - CNPJ 10.841.540/0001-51 - CERTIFICADO DIGITAL 429A3466531D1A974EC05D414A3CC924



MS / SAS - SECRETARIA DE ATENÇÃO À SAÚDE

DRAC - Departamento de Regulação, Avaliação e Controle

DATASUS Relatório de Profissionais por Equipe

SCNES Página: 3

Data: 19/06/2024

Hora: 17:17
Seleção: Todos Versão: 4.5.80Competência: 06/2024

515105 - AGENTE COMUNITARIO DE GEANE APARECIDA DE ALMEIDA 01/12/201640 0 0

515105 - AGENTE COMUNITARIO DE JEOBSON DOS REIS OLIVEIRA 01/12/201640 0 0

515105 - AGENTE COMUNITARIO DE MARIA APARECIDA DA SILVA GUIMARAES 15/02/202340 0 0

515105 - AGENTE COMUNITARIO DE SONIA PEREIRA SILVA 01/12/201640 0 0

515105 - AGENTE COMUNITARIO DE THAIS APARECIDA LUZ PEREIRA 01/02/202140 0 0

515105 - AGENTE COMUNITARIO DE WILLIAM GABRIEL BARBOSA 01/01/202440 0 0

223565 - ENFERMEIRO DA ESTRATEGIA LUCICLEA SOUZA SANTANA AGUIAR 01/12/201640 0 0

225142 - MEDICO DA ESTRATEGIA DE LAYLA RODRIGUES PORTO 01/03/202440 0 0

322245 - TECNICO DE ENFERMAGEM DA NILVA SILVA DE OLIVEIRA 20/01/202040 0 0

322245 - TECNICO DE ENFERMAGEM DA SORAIA LEDO SILVA 01/01/201840 0 0

10Total de Profissionais :

70 - ESF - EQUIPE DE SAUDE DA FAMILIA
Equipe :
Tipo Equipe :

INE : 0000193216    /    0003 - EQUIPE PSF - CAPAO DA 

Estabelecimento :CNES : 2412829 - US DA FAMILIA DE CAPAO DA VOLTA

Município : 291220 - IBICOARA

Nome do Profissional CBO / Especialidade
Carga Horária no

Amb - Hosp - Out
Dt Entrada Dt DesligMicroáreaEstabelecimento

515105 - AGENTE COMUNITARIO DE CLAUDINES MARIA ALVES PIRES 01/03/201340 0 0

515105 - AGENTE COMUNITARIO DE CRISTINA AGUIAR SILVA BARBOSA 17/12/202140 0 0

515105 - AGENTE COMUNITARIO DE MARCIA RODRIGUES DOS SANTOS 01/01/202240 0 0

515105 - AGENTE COMUNITARIO DE MARISA BARBOSA AGUIAR 01/03/201340 0 0

515105 - AGENTE COMUNITARIO DE ORLANDO GOMES SILVA 01/11/202340 0 0

515105 - AGENTE COMUNITARIO DE ROSENEIDE CORREIA DA SILVA 01/03/201340 0 0

223565 - ENFERMEIRO DA ESTRATEGIA EIDE DA SILVA 01/11/202340 0 0

225142 - MEDICO DA ESTRATEGIA DE GABRIEL ROCHA OLIVEIRA 04/07/202240 0 0

422105 - RECEPCIONISTA, EM GERALMONIQUE CHELES DOS SANTOS 25/04/20230 0 40

322245 - TECNICO DE ENFERMAGEM DA FERNANDO OLIVEIRA SILVA 11/11/201940 0 0

322245 - TECNICO DE ENFERMAGEM DA SOLANGE BARROS CARVALHO 05/02/201840 0 0

11Total de Profissionais :

70 - ESF - EQUIPE DE SAUDE DA FAMILIA
Equipe :
Tipo Equipe :

INE : 0000193208    /    0004 - EQUIPE PSF - PAU 

Estabelecimento :CNES : 2412810 - US DA FAMILIA DE PAU FERRADO

Município : 291220 - IBICOARA

Nome do Profissional CBO / Especialidade
Carga Horária no

Amb - Hosp - Out
Dt Entrada Dt DesligMicroáreaEstabelecimento

515105 - AGENTE COMUNITARIO DE LENICE NOVAIS SANTOS 01/12/201640 0 0

21/06/2024 JORNAL TRIBUNA DO SERTÃO - PUBLICAÇÕES OFICIAIS Edição 1899 - PÁGINA 15

Edição disponível em www.sertaohoje.com.br/publicacoes - Assinado digitalmente por Líder Gráfica, Comunicação e Pesquisa
Ltda - CNPJ 10.841.540/0001-51 - CERTIFICADO DIGITAL 429A3466531D1A974EC05D414A3CC924



MS / SAS - SECRETARIA DE ATENÇÃO À SAÚDE

DRAC - Departamento de Regulação, Avaliação e Controle

DATASUS Relatório de Profissionais por Equipe

SCNES Página: 4

Data: 19/06/2024

Hora: 17:17
Seleção: Todos Versão: 4.5.80Competência: 06/2024

515105 - AGENTE COMUNITARIO DE MARIA DA GLORIA LUZ OLIVEIRA 01/12/201640 0 0

515105 - AGENTE COMUNITARIO DE MAUCELHA FERREIRA DOS SANTOS 01/12/201640 0 0

515105 - AGENTE COMUNITARIO DE SALVADOR JOSE DA SILVA 01/12/201640 0 0

515105 - AGENTE COMUNITARIO DE SILVANO BARBOSA DE CARVALHO 01/12/201640 0 0

515105 - AGENTE COMUNITARIO DE SIMONE SILVA FERREIRA 14/02/202340 0 0

515105 - AGENTE COMUNITARIO DE VIVIA DOMINGUES DE OLIVEIRA FERREIRA 14/02/202340 0 0

223565 - ENFERMEIRO DA ESTRATEGIA EMILLE SOUSA AZEVEDO CORDEIRO 07/01/201940 0 0

225142 - MEDICO DA ESTRATEGIA DE RENATA FERRAZ LACERDA 30/09/201940 0 0

322205 - TECNICO DE ENFERMAGEMANA PAULA NASCIMENTO DE OLIVEIRA 20/05/202340 0 0

322245 - TECNICO DE ENFERMAGEM DA GILZA LUZ MACEDO 26/11/201840 0 0

322245 - TECNICO DE ENFERMAGEM DA MAURINA SILVA FERREIRA DE AMORIM 01/01/201840 0 0

12Total de Profissionais :

70 - ESF - EQUIPE DE SAUDE DA FAMILIA
Equipe :
Tipo Equipe :

INE : 0000193232    /    0005 - EQUIPE PSF - 

Estabelecimento :CNES : 3283682 - US DA FAMILIA DE CANJERANA

Município : 291220 - IBICOARA

Nome do Profissional CBO / Especialidade
Carga Horária no

Amb - Hosp - Out
Dt Entrada Dt DesligMicroáreaEstabelecimento

515105 - AGENTE COMUNITARIO DE ALANA LIMA DE ALMEIDA FERREIRA 14/02/202340 0 0

515105 - AGENTE COMUNITARIO DE ANDRE PEREIRA DE OLIVEIRA 02/03/201540 0 0

515105 - AGENTE COMUNITARIO DE MIRLEI JOICE NOVAIS PURIFICACAO 15/02/202340 0 0

515105 - AGENTE COMUNITARIO DE NEUZELINA DA SILVA CAIRES PEREIRA 02/03/201540 0 0

223565 - ENFERMEIRO DA ESTRATEGIA ABIGAIL LUCIA OLIVEIRA SOUSA 21/10/202140 0 0

225142 - MEDICO DA ESTRATEGIA DE BEATRIZ MEDRADO PEREIRA 01/12/202340 0 0

322245 - TECNICO DE ENFERMAGEM DA ARLEIDE LIMA DE ALMEIDA 05/02/201840 0 0

322245 - TECNICO DE ENFERMAGEM DA DILENE NOVAIS BARBOSA 02/08/202040 0 0

8Total de Profissionais :

70 - ESF - EQUIPE DE SAUDE DA FAMILIA
Equipe :
Tipo Equipe :

INE : 0000193240    /    0006 - EQUIPE DE PSF - 

Estabelecimento :CNES : 3862992 - US DA FAMILIA DE RENASCER

Município : 291220 - IBICOARA

Nome do Profissional CBO / Especialidade
Carga Horária no

Amb - Hosp - Out
Dt Entrada Dt DesligMicroáreaEstabelecimento

515105 - AGENTE COMUNITARIO DE GIRLAINE SALES SILVA SOUZA 14/02/202340 0 0

515105 - AGENTE COMUNITARIO DE LIDIANE DOS SANTOS BRITO 14/02/202340 0 0

515105 - AGENTE COMUNITARIO DE MARICELIA DA SILVA ALMEIDA SANTOS 01/10/200540 0 0

21/06/2024 JORNAL TRIBUNA DO SERTÃO - PUBLICAÇÕES OFICIAIS Edição 1899 - PÁGINA 16

Edição disponível em www.sertaohoje.com.br/publicacoes - Assinado digitalmente por Líder Gráfica, Comunicação e Pesquisa
Ltda - CNPJ 10.841.540/0001-51 - CERTIFICADO DIGITAL 429A3466531D1A974EC05D414A3CC924



MS / SAS - SECRETARIA DE ATENÇÃO À SAÚDE

DRAC - Departamento de Regulação, Avaliação e Controle

DATASUS Relatório de Profissionais por Equipe

SCNES Página: 5

Data: 19/06/2024

Hora: 17:17
Seleção: Todos Versão: 4.5.80Competência: 06/2024

515105 - AGENTE COMUNITARIO DE VITORIA ALMEIDA MOURA DE JESUS 14/02/202340 0 0

515105 - AGENTE COMUNITARIO DE WESLAINE SILVA DE OLIVEIRA 14/02/202340 0 0

515105 - AGENTE COMUNITARIO DE ZENILDA DE JESUS PIRES 01/10/200540 0 0

223565 - ENFERMEIRO DA ESTRATEGIA MURILO SILVA WITECK 05/12/202140 0 0

225142 - MEDICO DA ESTRATEGIA DE CAIO CESAR COSTA NASCIMENTO E SILVA 01/02/202440 0 0

322205 - TECNICO DE ENFERMAGEMLUCIELMA ALMEIDA MATOS 12/09/202340 0 0

322245 - TECNICO DE ENFERMAGEM DA ITAILMA SILVA RAMOS 19/02/201840 0 0

322245 - TECNICO DE ENFERMAGEM DA LANE FERREIRA DOS SANTOS 01/01/202140 0 0

322245 - TECNICO DE ENFERMAGEM DA MANISETE RODRIGUES NOVAIS ALENCAR 01/12/202340 0 0

12Total de Profissionais :

70 - ESF - EQUIPE DE SAUDE DA FAMILIA
Equipe :
Tipo Equipe :

INE : 0000193259    /    0007 - EQUIPE DE PSF - 

Estabelecimento :CNES : 6021948 - US DA FAMILIA DE MUNDO NOVO

Município : 291220 - IBICOARA

Nome do Profissional CBO / Especialidade
Carga Horária no

Amb - Hosp - Out
Dt Entrada Dt DesligMicroáreaEstabelecimento

515105 - AGENTE COMUNITARIO DE IVANE SILVA XAVIER 04/07/201640 0 0

515105 - AGENTE COMUNITARIO DE IVANETE SANTOS RIBEIRO 04/07/201640 0 0

515105 - AGENTE COMUNITARIO DE IZAETE BARBOSA DE SOUZA 04/07/201640 0 0

515105 - AGENTE COMUNITARIO DE MARIA NILZA ROCHA MENDES 04/07/201640 0 0

515105 - AGENTE COMUNITARIO DE NIVALDO JOSE DE SOUZA 04/07/201640 0 0

515105 - AGENTE COMUNITARIO DE SALVADOR SOUZA DOS SANTOS 04/07/201640 0 0

223565 - ENFERMEIRO DA ESTRATEGIA ALANA SILVA ALMEIDA 14/02/202240 0 0

225142 - MEDICO DA ESTRATEGIA DE PEDRO LUZ ALVES 01/02/202140 0 0

322205 - TECNICO DE ENFERMAGEMJANETE BARBOSA SOARES 03/08/202340 0 0

322245 - TECNICO DE ENFERMAGEM DA SIARA PRADO SOUZA 01/04/202140 0 0

10Total de Profissionais :

71 - ESB - EQUIPE DE SAUDE BUCAL
Equipe :
Tipo Equipe :

INE : 0001799282    /    0001 - SAUDE BUCAL 

Estabelecimento :CNES : 3283682 - US DA FAMILIA DE CANJERANA

Município : 291220 - IBICOARA

Nome do Profissional CBO / Especialidade
Carga Horária no

Amb - Hosp - Out
Dt Entrada Dt DesligMicroáreaEstabelecimento

322430 - AUXILIAR EM SAUDE BUCAL TALITA OLIVEIRA SOUZA DOS SANTOS 01/12/202340 0 0

223293 - CIRURGIAO DENTISTA DA ISAAC BRITO SIQUEIRA 01/05/202440 0 0

2Total de Profissionais :

21/06/2024 JORNAL TRIBUNA DO SERTÃO - PUBLICAÇÕES OFICIAIS Edição 1899 - PÁGINA 17

Edição disponível em www.sertaohoje.com.br/publicacoes - Assinado digitalmente por Líder Gráfica, Comunicação e Pesquisa
Ltda - CNPJ 10.841.540/0001-51 - CERTIFICADO DIGITAL 429A3466531D1A974EC05D414A3CC924



MS / SAS - SECRETARIA DE ATENÇÃO À SAÚDE

DRAC - Departamento de Regulação, Avaliação e Controle

DATASUS Relatório de Profissionais por Equipe

SCNES Página: 6

Data: 19/06/2024

Hora: 17:17
Seleção: Todos Versão: 4.5.80Competência: 06/2024

71 - ESB - EQUIPE DE SAUDE BUCAL
Equipe :
Tipo Equipe :

INE : 0002441101    /    0000 - BUCAL EULINDA

Estabelecimento :CNES : 4328523 - US DA FAMILIA EULINDA SOUZA DA PAIXAO

Município : 291220 - IBICOARA

Nome do Profissional CBO / Especialidade
Carga Horária no

Amb - Hosp - Out
Dt Entrada Dt DesligMicroáreaEstabelecimento

322430 - AUXILIAR EM SAUDE BUCAL NAIR PIRES DOS SANTOS 20/02/202440 0 0

223293 - CIRURGIAO DENTISTA DA RENATA SILVA REIS 20/02/202440 0 0

2Total de Profissionais :

71 - ESB - EQUIPE DE SAUDE BUCAL
Equipe :
Tipo Equipe :

INE : 0001798618    /    0001 - SAUDE BUCAL CAPAO 

Estabelecimento :CNES : 2412829 - US DA FAMILIA DE CAPAO DA VOLTA

Município : 291220 - IBICOARA

Nome do Profissional CBO / Especialidade
Carga Horária no

Amb - Hosp - Out
Dt Entrada Dt DesligMicroáreaEstabelecimento

322430 - AUXILIAR EM SAUDE BUCAL ELIZANGELA SANTOS SOUZA 19/11/201840 0 0

223293 - CIRURGIAO DENTISTA DA VITOR SANTANA AMORIM 01/03/202440 0 0

2Total de Profissionais :

71 - ESB - EQUIPE DE SAUDE BUCAL
Equipe :
Tipo Equipe :

INE : 0001798863    /    0001 - SAUDE BUCAL RENAN

Estabelecimento :CNES : 9000801 - US DA FAMILIA RENAN DE SA TELES PINA

Município : 291220 - IBICOARA

Nome do Profissional CBO / Especialidade
Carga Horária no

Amb - Hosp - Out
Dt Entrada Dt DesligMicroáreaEstabelecimento

322430 - AUXILIAR EM SAUDE BUCAL JISLEIDE RIBEIRO DE DEUS OLIVEIRA 02/01/201740 0 0

223293 - CIRURGIAO DENTISTA DA MARTA VALERIA PEREIRA DE ARAUJO 01/12/201640 0 0

2Total de Profissionais :

71 - ESB - EQUIPE DE SAUDE BUCAL
Equipe :
Tipo Equipe :

INE : 0001799223    /    0001 - SAUDE BUCAL IRACEMA

Estabelecimento :CNES : 2412802 - US DA FAMILIA DE IRACEMA COSTA E SILVA

Município : 291220 - IBICOARA

Nome do Profissional CBO / Especialidade
Carga Horária no

Amb - Hosp - Out
Dt Entrada Dt DesligMicroáreaEstabelecimento

322430 - AUXILIAR EM SAUDE BUCAL NATALIA SANTOS DA SILVA 02/01/201840 0 0

223293 - CIRURGIAO DENTISTA DA JESSICA PEREIRA QUEIROZ DE DEUS 19/02/201840 0 0

21/06/2024 JORNAL TRIBUNA DO SERTÃO - PUBLICAÇÕES OFICIAIS Edição 1899 - PÁGINA 18

Edição disponível em www.sertaohoje.com.br/publicacoes - Assinado digitalmente por Líder Gráfica, Comunicação e Pesquisa
Ltda - CNPJ 10.841.540/0001-51 - CERTIFICADO DIGITAL 429A3466531D1A974EC05D414A3CC924



MS / SAS - SECRETARIA DE ATENÇÃO À SAÚDE

DRAC - Departamento de Regulação, Avaliação e Controle

DATASUS Relatório de Profissionais por Equipe

SCNES Página: 7

Data: 19/06/2024

Hora: 17:17
Seleção: Todos Versão: 4.5.80Competência: 06/2024

2Total de Profissionais :

71 - ESB - EQUIPE DE SAUDE BUCAL
Equipe :
Tipo Equipe :

INE : 0001799258    /    0001 - SAUDE BUCAL PAU 

Estabelecimento :CNES : 2412810 - US DA FAMILIA DE PAU FERRADO

Município : 291220 - IBICOARA

Nome do Profissional CBO / Especialidade
Carga Horária no

Amb - Hosp - Out
Dt Entrada Dt DesligMicroáreaEstabelecimento

322430 - AUXILIAR EM SAUDE BUCAL ANANDA CARDOSO DA SILVA 02/05/202240 0 0

223293 - CIRURGIAO DENTISTA DA YONARA CAIRES AGUIAR 20/09/202140 0 0

2Total de Profissionais :

71 - ESB - EQUIPE DE SAUDE BUCAL
Equipe :
Tipo Equipe :

INE : 0001799312    /    0001 - SAUDE BUCAL 

Estabelecimento :CNES : 3862992 - US DA FAMILIA DE RENASCER

Município : 291220 - IBICOARA

Nome do Profissional CBO / Especialidade
Carga Horária no

Amb - Hosp - Out
Dt Entrada Dt DesligMicroáreaEstabelecimento

322415 - AUXILIAR EM SAUDE BUCALSINTIA ALVES RIBEIRO 02/05/202340 0 0

223293 - CIRURGIAO DENTISTA DA GLENDA CASTRO COSTA 02/01/201740 0 0

2Total de Profissionais :

71 - ESB - EQUIPE DE SAUDE BUCAL
Equipe :
Tipo Equipe :

INE : 0001799339    /    0001 - SAUDE BUCAL MUNDO 

Estabelecimento :CNES : 6021948 - US DA FAMILIA DE MUNDO NOVO

Município : 291220 - IBICOARA

Nome do Profissional CBO / Especialidade
Carga Horária no

Amb - Hosp - Out
Dt Entrada Dt DesligMicroáreaEstabelecimento

322430 - AUXILIAR EM SAUDE BUCAL BRIELA CAIRES AZEVEDO 01/01/202140 0 0

223293 - CIRURGIAO DENTISTA DA PEDRO ANTONIO BASTOS CHAVES 01/01/202440 0 0

2Total de Profissionais :

72 - EMULTI - EQUIPE MULTIPROFISSIONAL NA AT. PRIMARIA A SAUDE
Equipe :
Tipo Equipe :

INE : 0002434318    /    0000 - EMULTI EULINDA

Estabelecimento :CNES : 4328523 - US DA FAMILIA EULINDA SOUZA DA PAIXAO

Município : 291220 - IBICOARA

Nome do Profissional CBO / Especialidade
Carga Horária no

Amb - Hosp - Out
Dt Entrada Dt DesligMicroáreaEstabelecimento

223415 - FARMACEUTICO ANALISTA MARIA MOEMA NOVAES DE SOUZA 10/02/202440 0 0

21/06/2024 JORNAL TRIBUNA DO SERTÃO - PUBLICAÇÕES OFICIAIS Edição 1899 - PÁGINA 19

Edição disponível em www.sertaohoje.com.br/publicacoes - Assinado digitalmente por Líder Gráfica, Comunicação e Pesquisa
Ltda - CNPJ 10.841.540/0001-51 - CERTIFICADO DIGITAL 429A3466531D1A974EC05D414A3CC924



MS / SAS - SECRETARIA DE ATENÇÃO À SAÚDE

DRAC - Departamento de Regulação, Avaliação e Controle

DATASUS Relatório de Profissionais por Equipe

SCNES Página: 8

Data: 19/06/2024

Hora: 17:17
Seleção: Todos Versão: 4.5.80Competência: 06/2024

223710 - NUTRICIONISTAPATRINNY AGUIAR ALMEIDA 10/02/202430 0 0

251510 - PSICOLOGO CLINICOANDREZA SILVA SANTOS CALHEIRA 10/02/202430 0 0

3Total de Profissionais :

72 - EMULTI - EQUIPE MULTIPROFISSIONAL NA AT. PRIMARIA A SAUDE
Equipe :
Tipo Equipe :

INE : 0001500686    /    0001 - NASF IBICOARA

Estabelecimento :CNES : 9000801 - US DA FAMILIA RENAN DE SA TELES PINA

Município : 291220 - IBICOARA

Nome do Profissional CBO / Especialidade
Carga Horária no

Amb - Hosp - Out
Dt Entrada Dt DesligMicroáreaEstabelecimento

251605 - ASSISTENTE SOCIALRICARDO OLIVEIRA SANTANA 05/02/201840 0 0

223710 - NUTRICIONISTAISA STHERFANIE OLIVEIRA SANTOS 10/02/201740 0 0

223710 - NUTRICIONISTAJULIANA GOMES FIGUEREDO 01/11/202340 0 0

251510 - PSICOLOGO CLINICOEYLLA KAMYLLE DE SANTANA OLIVEIRA 06/06/202340 0 0

251510 - PSICOLOGO CLINICOMAGNOLIA OLIVEIRA CARVALHO 01/11/202340 0 0

5Total de Profissionais :

21/06/2024 JORNAL TRIBUNA DO SERTÃO - PUBLICAÇÕES OFICIAIS Edição 1899 - PÁGINA 20

Edição disponível em www.sertaohoje.com.br/publicacoes - Assinado digitalmente por Líder Gráfica, Comunicação e Pesquisa
Ltda - CNPJ 10.841.540/0001-51 - CERTIFICADO DIGITAL 429A3466531D1A974EC05D414A3CC924



21/06/2024 JORNAL TRIBUNA DO SERTÃO - PUBLICAÇÕES OFICIAIS Edição 1899 - PÁGINA 21

Edição disponível em www.sertaohoje.com.br/publicacoes - Assinado digitalmente por Líder Gráfica, Comunicação e Pesquisa
Ltda - CNPJ 10.841.540/0001-51 - CERTIFICADO DIGITAL 429A3466531D1A974EC05D414A3CC924



21/06/2024 JORNAL TRIBUNA DO SERTÃO - PUBLICAÇÕES OFICIAIS Edição 1899 - PÁGINA 22

Edição disponível em www.sertaohoje.com.br/publicacoes - Assinado digitalmente por Líder Gráfica, Comunicação e Pesquisa
Ltda - CNPJ 10.841.540/0001-51 - CERTIFICADO DIGITAL 429A3466531D1A974EC05D414A3CC924



 
 

 
DECRETO Nº 43, DE 21 DE JUNHO DE 2024. 

Decreta feriado Municipal e dá outras 
providências. 

 
 
 
 
ANTONIO CARLOS FREIRE DE ABREU, Prefeito do Município de JACARACI, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Jacaraci. 
 
CONSIDERANDO o período necessário para as atividades municipais de 
comemoração dos festejos juninos, o São Pedro. 
 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º. Fica decretado feriado municipal o dia 28 de junho de 2024. 
 
Art. 2º. Este decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JACARACI, Estado da Bahia, aos 
21 dias do mês de junho de 2024. 
 
 
 

 
________________________________________ 

Antonio Carlos Freire de Abreu 
Prefeito Municipal de Jacaraci 

 
 

 
DECRETO Nº 43, DE 21 DE JUNHO DE 2024. 

Decreta feriado Municipal e dá outras 
providências. 

 
 
 
 
ANTONIO CARLOS FREIRE DE ABREU, Prefeito do Município de JACARACI, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Jacaraci. 
 
CONSIDERANDO o período necessário para as atividades municipais de 
comemoração dos festejos juninos, o São Pedro. 
 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º. Fica decretado feriado municipal o dia 28 de junho de 2024. 
 
Art. 2º. Este decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JACARACI, Estado da Bahia, aos 
21 dias do mês de junho de 2024. 
 
 
 

 
________________________________________ 

Antonio Carlos Freire de Abreu 
Prefeito Municipal de Jacaraci 

21/06/2024 JORNAL TRIBUNA DO SERTÃO - PUBLICAÇÕES OFICIAIS Edição 1899 - PÁGINA 23

Edição disponível em www.sertaohoje.com.br/publicacoes - Assinado digitalmente por Líder Gráfica, Comunicação e Pesquisa
Ltda - CNPJ 10.841.540/0001-51 - CERTIFICADO DIGITAL 429A3466531D1A974EC05D414A3CC924



 
 
 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  

 Pregão Eletrônico nº. 003/2024, Processo Administrativo nº. 040/2024 
 

O Prefeito Municipal de Jacaraci, Bahia, usando de suas atribuições legais e de conformidade 

com a Lei Federal nº. 14.133/21 e suas alterações posteriores, após constatada a regularidade 

dos atos procedimentais, resolve Adjudicar e Homologar os itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 

10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 

36, 37, 38, 39, 40, 41 e 43 do Processo Licitatório supracitado, referente a Contratação de 

empresa para fornecimento de equipamentos médicos - hospitalares para o Hospital 

Municipal e Unidades de Saúde da Família do município de Jacaraci, conforme edital e 

anexos. 

ADJUDICADO PARA: LEISTUNG EQUIPAMENTOS LTDA 
CNPJ  04.187.384/0001-54 
ENDEREÇO RUA JOÃO ROPELATTO, Nº 202, NEREU RAMOS 
CIDADE / UF / CEP  JARAGUÁ DO SUL-SC/ CEP: 89.265-420 
REPRESENTANTE LEGAL  MARCELO JAVIER FERNANDEZ 
CPF / RG  CPF: 831.651.180-00 e RG: 7.979.585 SSP/SC 
ITEM 01 
VALOR R$ 32.000,00 
 

ADJUDICADO PARA: C E C IMPORTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS 
MEDICOS LTDA 

CNPJ  24.864.422/0001-73 
ENDEREÇO AV BRASIL,468- CENTRO 
CIDADE / UF / CEP  IVAIPORÃ-PR/ CEP: 86.870-000 
REPRESENTANTE LEGAL  CARLOS EDUARDO CARVALHO 
CPF / RG  CPF: 007.976.549-17 e RG. 7793323-9SESP/PR 
ITENS 02, 03, 04, 05, 09, 15, 16, 20, 26, 28, 29, 37, 38, 41 e 43 
VALOR R$ 109.691,59 

 
ADJUDICADO PARA: DIONAL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA 
CNPJ  40.061.199/0001-82 
ENDEREÇO R SANTA VITORIA, 123 CIDADE INDUSTRIAL SATELITE DE 

SAO PAULO 
CIDADE / UF / CEP  GUARULHOS- SP/ CEP: 07.223-120 
REPRESENTANTE LEGAL  RAÍSSA RABÊLO FERREIRA 
CPF / RG  CPF: 136.619.254-07 / RG. 4007225-8 SSP/AL 
ITENS 06, 07 e 33 
VALOR R$ 68.396,00 

 
 

21/06/2024 JORNAL TRIBUNA DO SERTÃO - PUBLICAÇÕES OFICIAIS Edição 1899 - PÁGINA 24

Edição disponível em www.sertaohoje.com.br/publicacoes - Assinado digitalmente por Líder Gráfica, Comunicação e Pesquisa
Ltda - CNPJ 10.841.540/0001-51 - CERTIFICADO DIGITAL 429A3466531D1A974EC05D414A3CC924



 
 
 
 
ADJUDICADO PARA: NOVITECH COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
CNPJ  04.969.191/0001-55 
ENDEREÇO R ANDRE CAPRETZ FILHO, 30, ANEXO 36, RUDGE RAMOS 
CIDADE / UF / CEP  SAO BERNARDO DO CAMPO- SP / CEP: 09.626-120 
REPRESENTANTE LEGAL  CARLOS GONÇALVES  
CPF / RG  CPF: 079.366.488-87 e RG: 3.972.844-4 SSP/SP 
ITEM 08 
VALOR R$ 59.700,00 

 
ADJUDICADO PARA: INDUSTRIA BRASILEIRA DE EQUIPAMENTOS 

MEDICOS HOSPITALARES LTDA 
CNPJ  13.200.879/0001-67 
ENDEREÇO AV JULIO CALIL,155, Centro 
CIDADE / UF / CEP  CAMBUQUIRA-MG/ CEP: 37.420-000 
REPRESENTANTE LEGAL  LUANNA FREIRE FELIX 
CPF / RG  CPF: 071.653.046-57 e RG: MG12522714 SSP/MG 
ITENS 10 e 11 
VALOR R$ 57.040,00 

 
ADJUDICADO PARA: M CARREGA COMERCIO DE PRODUTOS 

HOSPITALARES 
CNPJ  32.593.430/0001-50 
ENDEREÇO AV. HENRIQUE MANSANO, 1595. ALPES 
CIDADE / UF / CEP  LONDRINA-PR/ CEP: 86.075-000 
REPRESENTANTE LEGAL  JOSÉ MARCIO CARREGA 
CPF / RG  CPF: 109.523.298-32 e RG: 14727572 SESP/SP 
ITENS 12, 13, 14, 17, 36, 40 
VALOR R$  41.148,00 

 
ADJUDICADO PARA: FEMAP COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
CNPJ  22.803.038/0001-35 
ENDEREÇO AV LIBERDADE, s/n ,  JD BURITI SERENO, QD 161 LT 40 
CIDADE / UF / CEP  APARECIDA DE GOIÂNIA-GO / CEP: 74943400 
REPRESENTANTE LEGAL  ANA PAULA EVANGELISTA DA MATA 
CPF / RG  CPF: 898.022.841-49 e RG: 2647896 
ITENS 19, 24 e 25 
VALOR R$ 1.570,61 

 
ADJUDICADO PARA: MEDIAL MEDICAMENTOS EIRELI - ME 
CNPJ  13837340000113 
ENDEREÇO RUA 31 DE MARCO 65- SÃO FRANCISCO 
CIDADE / UF / CEP  GUANAMBI-BA/ CEP: 46430000 
REPRESENTANTE LEGAL  OLIVIA GIORDANNA TEIXEIRA ROCHA 
CPF / RG  CPF: 01069630586 e RG: 0951551043 SSP/BA 
ITENS 18, 21, 22, 27 e 39 
VALOR R$ 12.200,00 

21/06/2024 JORNAL TRIBUNA DO SERTÃO - PUBLICAÇÕES OFICIAIS Edição 1899 - PÁGINA 25

Edição disponível em www.sertaohoje.com.br/publicacoes - Assinado digitalmente por Líder Gráfica, Comunicação e Pesquisa
Ltda - CNPJ 10.841.540/0001-51 - CERTIFICADO DIGITAL 429A3466531D1A974EC05D414A3CC924



 
  
 
ADJUDICADO PARA: AUTOMX SOLUÇÕES EIRÉLI - ME 
CNPJ  19.031.878/0001-12 
ENDEREÇO R. DR. DANTE GLAUCUS DELEO, 16- OLÍMPICO 
CIDADE / UF / CEP  SÃO CAETANO DO SUL-SP/ CEP: 09570340 
REPRESENTANTE LEGAL  CRISTINA CAYMEL LORENTE MITSUMOTO 
CPF / RG  CPF: 11259691802  e RG: 173865847 
ITEM 23 
VALOR R$ 693,96 

 
ADJUDICADO PARA: INTENSIMED COMERCIO DE INSTRUMENTOS E 

MAT. HOSPITALARES LTDA 
CNPJ  38.098.716/0001-46 
ENDEREÇO AV SAO PAULO, N° 625, SÃO JOÃO, GALPAO003 QUADRA13 
CIDADE / UF / CEP  ANÁPOLIS-GO/ CEP: 75133330 
REPRESENTANTE LEGAL  JAIRO LINDOSO DINIZ CAMPOS 
CPF / RG  CPF: 95939628168 e RG: 5763179 SSP/GO 
ITEM 30 
VALOR R$ 2.400,00 

 
ADJUDICADO PARA: A A Z SAÚDE COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS 

E HOSPITALARES EIRELI 
CNPJ  17.238.455/0001-42 
ENDEREÇO RUA PROFESSORA VIERO, 1340, MADUREIRA, SALA 1 
CIDADE / UF / CEP  CAXIAS DO SUL-RS/ CEP: 95040520 
REPRESENTANTE LEGAL  GIOVAN CARLO MONEGAT 
CPF / RG  CPF: 959.911.580-53  e RG. 1054223613 SJS/RS 
ITENS 31 e 32 
VALOR R$ 10.700,00 

 
ADJUDICADO PARA: BENZER TECNOLOGIA LTDA 
CNPJ  50.158.608/0001-17 
ENDEREÇO RUA SANTA ALBERTINA, 487- SANTA ROSA IPES, GALPAO 04 
CIDADE / UF / CEP  PIRACICABA-SP / CEP: 31414316 
REPRESENTANTE LEGAL  ISABEL REGINA TARARAM BUSATO 
CPF / RG  CPF: 06771299805 e RG: 17.192.944 SSP/SP 
ITENS 34 e 35 
VALOR R$ 70.140,50 

Registre-se, cumpra-se, publique-se e lavre-se o Contrato. 
 

Jacaraci - Bahia, 21 de junho de 2024. 
 
 

________________________ 
Antônio Carlos Freire de Abreu 

Prefeito Municipal 

21/06/2024 JORNAL TRIBUNA DO SERTÃO - PUBLICAÇÕES OFICIAIS Edição 1899 - PÁGINA 26

Edição disponível em www.sertaohoje.com.br/publicacoes - Assinado digitalmente por Líder Gráfica, Comunicação e Pesquisa
Ltda - CNPJ 10.841.540/0001-51 - CERTIFICADO DIGITAL 429A3466531D1A974EC05D414A3CC924



DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE 
ARRECADAÇÃO no valor de R$ 51.000,00 (Cinquenta e um 

mil reais ).

DECRETO Nº 55 DE 21 DE JUNHO DE 2024

LEI MUNICIPAL Nº 693 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SAPEAÇU, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo com 
o que lhe confere a Lei Municipal 693 de 09 de novembro de 2023, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação 
orçamentária totalizando R$ 51.000,00 (Cinquenta e um mil reais ) na(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Dotações Suplementares

204 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2.040 - DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DA ATENCAO PRIMARIA

3.3.90.30.00 / 1600 - Material de Consumo 24.000,00

3.3.90.39.00 / 1600 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 17.000,00

Total por Ação: 41.000,00

2.041 - DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

3.3.90.30.00 / 1600 - Material de Consumo 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 51.000,00

Total Suplementado: 51.000,00

Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei 
Federal nº 4.320/1964, Inciso II.

Valor Fonte de Recursos 
1600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e
Serviços Públicos de Saúde

51.000,00

51.000,00Total

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de sexta-feira, 21 de junho de 2024, revogadas as disposições em 
contrário.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SAPEAÇU, Estado da Bahia, em 21 de junho de 2024.

Página: 1 de 221/06/2024 - 15:18:41  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

21/06/2024 JORNAL TRIBUNA DO SERTÃO - PUBLICAÇÕES OFICIAIS Edição 1899 - PÁGINA 27

Edição disponível em www.sertaohoje.com.br/publicacoes - Assinado digitalmente por Líder Gráfica, Comunicação e Pesquisa
Ltda - CNPJ 10.841.540/0001-51 - CERTIFICADO DIGITAL 429A3466531D1A974EC05D414A3CC924



DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

DANILO SILVA DE JESUS
Tesoureiro

CPF: 000.737.305-80

GEORGE VIEIRA GOIS
Prefeito Municipal

CPF: 252.240.265-04

Página: 2 de 221/06/2024 - 15:18:41  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

21/06/2024 JORNAL TRIBUNA DO SERTÃO - PUBLICAÇÕES OFICIAIS Edição 1899 - PÁGINA 28

Edição disponível em www.sertaohoje.com.br/publicacoes - Assinado digitalmente por Líder Gráfica, Comunicação e Pesquisa
Ltda - CNPJ 10.841.540/0001-51 - CERTIFICADO DIGITAL 429A3466531D1A974EC05D414A3CC924



DECRETO Nº 97, DE 21 DE JUNHO DE 2024. 

        “DECRETA FERIADO MUNICIPAL NO DIA 24 DE  
JUNHO DE 2024, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS” 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SAPEAÇU, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e pertinentes,  

DECRETA:  

Art.1º - Decreta Feriado Municipal no dia 24 de junho de 2024, em razão das 
comemorações do festejo junino. 

§1º - O disposto neste artigo não se aplica às repartições em que, por sua natureza, houver
necessidade de funcionamento ininterrupto.

Art.2º - Vale ressaltar ainda que no dia mencionados e por necessidade dos serviços, o 
responsável por cada secretaria poderá convocar qualquer servidor para manter a 
continuidade dos serviços públicos essenciais, ou para evitar prejuízos à população do 
município, 

Art.3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art.4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 PUBLIQUE-SE; 
 REGISTRE-SE; 
 CUMPRA-SE.  

Gabinete do Prefeito, em 21 de junho de 2024. 

George Vieira Gois 
Prefeito 

21/06/2024 JORNAL TRIBUNA DO SERTÃO - PUBLICAÇÕES OFICIAIS Edição 1899 - PÁGINA 29

Edição disponível em www.sertaohoje.com.br/publicacoes - Assinado digitalmente por Líder Gráfica, Comunicação e Pesquisa
Ltda - CNPJ 10.841.540/0001-51 - CERTIFICADO DIGITAL 429A3466531D1A974EC05D414A3CC924



DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 152.500,00
(Cento e cinquenta e dois mil e quinhentos reais), para
fins que se especifica e da outras providências.

DECRETO Nº 54 DE 20 DE JUNHO DE 2024

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SAPEAÇU, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de 
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 693 de 09 de novembro de 2023, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$152.500,00 (Cento e 
cinquenta e dois mil e quinhentos reais) a saber:

Dotações Suplementares

203 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.009 -  DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DA SECRETARIA DE EDUCACAO

3.3.90.34.00 / 150001 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao 141.000,00

Total por Ação: 141.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 141.000,00

204 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2.039 - DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DA SECRETARIA DE SAUDE

3.3.90.92.00 / 150002 - Despesas de Exercicios Anteriores 11.500,00

Total por Ação: 11.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 11.500,00

Total Suplementado: 152.500,00

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

203 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.012 - DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DA EDUCACAO BASICA - FUNDAMENTAL - FUNDEB 30% IMPOSTOS

3.3.90.34.00 / 154019 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao 11.500,00

Total por Ação: 11.500,00

2.049 - DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DA EDUCACAO BASICA - FUNDAMENTAL - FUNDEB 30% VAAT - VAAF

3.3.90.34.00 / 154119 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao 141.000,00

Total por Ação: 141.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 152.500,00

Total Anulado: 152.500,00

Página: 1 de 221/06/2024 - 15:17:21 - 3034347  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

21/06/2024 JORNAL TRIBUNA DO SERTÃO - PUBLICAÇÕES OFICIAIS Edição 1899 - PÁGINA 30

Edição disponível em www.sertaohoje.com.br/publicacoes - Assinado digitalmente por Líder Gráfica, Comunicação e Pesquisa
Ltda - CNPJ 10.841.540/0001-51 - CERTIFICADO DIGITAL 429A3466531D1A974EC05D414A3CC924



DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de quinta-feira, 20 de junho de 2024.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SAPEAÇU, Estado da Bahia, em 20 de junho de 2024.

DANILO SILVA DE JESUS
Tesoureiro

CPF: 000.737.305-80

GEORGE VIEIRA GOIS
Prefeito Municipal

CPF: 252.240.265-04

Página: 2 de 221/06/2024 - 15:17:21 - 3034347  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

21/06/2024 JORNAL TRIBUNA DO SERTÃO - PUBLICAÇÕES OFICIAIS Edição 1899 - PÁGINA 31

Edição disponível em www.sertaohoje.com.br/publicacoes - Assinado digitalmente por Líder Gráfica, Comunicação e Pesquisa
Ltda - CNPJ 10.841.540/0001-51 - CERTIFICADO DIGITAL 429A3466531D1A974EC05D414A3CC924



PORTARIA Nº 16, DE 21 DE JUNHO DE 2024. 

‘’DISPÕE SOBRE LICENÇA 
MATERNIDADE DE SERVIDORA DO 
QUADRO EFETIVO DESTA 
PREFEITURA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SAPEAÇU, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições, legais e pertinentes e, conforme a Lei Orgânica do Município:  

RESOLVE:  

Art.1º - Afastar a servidora efetiva IOLANDA SANTOS AZEVEDO CONCEIÇÃO, por 
motivo Licença Maternidade. 

Art.2° - O seu afastamento dar-se-á de 20 de maio a 20 de setembro. 

Art.3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.  

PUBLIQUE-SE; 
REGISTRE-SE;  
CUMPRA-SE.  

 GABINETE DO PREFEITO, em 21 de junho de 2024. 

  GEORGE VIEIRA GOIS 
    Prefeito Municipal 

21/06/2024 JORNAL TRIBUNA DO SERTÃO - PUBLICAÇÕES OFICIAIS Edição 1899 - PÁGINA 32

Edição disponível em www.sertaohoje.com.br/publicacoes - Assinado digitalmente por Líder Gráfica, Comunicação e Pesquisa
Ltda - CNPJ 10.841.540/0001-51 - CERTIFICADO DIGITAL 429A3466531D1A974EC05D414A3CC924



21/06/2024 JORNAL TRIBUNA DO SERTÃO - PUBLICAÇÕES OFICIAIS Edição 1899 - PÁGINA 33

Edição disponível em www.sertaohoje.com.br/publicacoes - Assinado digitalmente por Líder Gráfica, Comunicação e Pesquisa
Ltda - CNPJ 10.841.540/0001-51 - CERTIFICADO DIGITAL 429A3466531D1A974EC05D414A3CC924


		2024-06-21T18:03:17-0300
	LIDER GRAFICA COMUNICACAO E PESQUISA LTDA:10841540000151




